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UPA 2011/69


Andreas Uldum


Kalaallit Danmarkimi ilinniagaqartut danskit ilinniagaqartut assigalugit tapiissutitigut pi-


sinnaatitaaffiisa  assinginik  periarfissaqalernissaat  pillugu  Naalakkersuisut  suliniu-


teqaqqullugit peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq, Aleqa Hammond Siumut) 


(Siullermeernera)


Demokraatini siunnersuut assut soqutigalugu atuarparput.  Isertorneqassanngilaq angalanermut 


atuakkanullu tapiissutigineqartartoq qangatsiarli peerneqarmalli ilinniartut naammagittaalli-


uler-nikuummata. Taamaattumik manna siunnersuut periarfissatsialaavoq qanga aalajangerner-


mut kukkusumut iluarsiissutigissallugu.


Naalakkersuisut ilisimatitsipput Ilinniarnersiutisiat pillugu Inatsisartut peqqussutaat nr. 5 14. 


november 2004-meersoq naleqqussarneqalereersoq. Tamanna Demokraatini angisuumik ilu-


arisimaarparput. Aammali oqaatigissavarput Ilinniartitaanerup iluani iluarsartuussisoqarnissaanik 


neriorsuisimaneq Demokraatini suli utaqqigatsigu. 


Naalakkersuisuts akissuteqaataat tusaatissatut tiguarput, ilinniartitaanerup iluani iluarsartuuss-


isoqarnissaanik neriorsuisimaneq utaqqimaaqqaarusullugu, taamaammat siunnersuut itigartip-


parput 
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FM 2011-69
16. marts 2011


Harald Bianco


Forslag  til  Inatsisartut  beslutning  om,  at  pålægge  Naalakkersuisut  at 
arbejde  for,  at  grønlandske  studerende  i  Danmark  opnår  samme 
støttemuligheder, som danske studerende.
(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)


Vi lægger i Inuit Ataqatigiit meget vægt på at vore uddannelsessøgende gives de 


bedst mulige levevilkår.


Til  Inatsisartut’s  forårssamling  2010  fremsatte  vi  således  sammen  med  vores 


koalitionspartnere et beslutningsforslag om bl.a. at forbedre og ensarte vilkårene 


for  grønlæandske  studerende  i  Grønland,  Danmark  og  det  øvrige  udland.  (FM 


2010/156)


Heldigvis  blev  beslutningsforslaget  vedtaget  –  og  derved  fik  Naalakkersuisut  i 


opdrag at tage initiativ til  tiltag som vil  minimere de forskelle, der måtte være 


mellem grønlandske og danske uddannelsessøgende i Danmark.


Det er derfor glædeligt for Inuit Ataqatigiit at konstatere, at Naalakkersuisut har 


taget dette seriøst op, og derfor agter at præsentere Inatsisartut for en række tiltag 


til  efterårssamlingen som samlet  set  vil  tilgodese de nuværende og kommende 


grønlandske studerende i Danmark.


Eftersom Naalakkersuisut allerede har iværksat initiativer i overensstemmelse med 


beslutningsforslagets  intentioner,  skal  Inuit  Ataqatigiit  derfor  uden  yderligere 


bemærkninger indstille til at forslaget ikke imødekommes.
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UPA 2011-69
16. marts 2011


Harald Bianco


Kalaallit  Danmarkimi  ilinniagaqartut  danskit  ilinniagaqartut  assigalugit 
tapiissutitigut pisinnaatitaaffiisa assinginik periarfissaqalernissaat pillugu 
Naalakkersuisut  suliniuteqaqqullugit  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartuni ilaasortaq Aleqa Hammond, Siumut) 


Inuit Ataqatigiinnit pingaartittuarparput ilinniartut atukkamikkut ajunnginnerpaamik 


atugaqartitaanissaat. 


Inatsisartut  2010-mi  upernaakkut  ataatsimiimmata  taamaammat  partiit 


suleqatigisavut  peqatigalugit aamma  aalajangiiffigisassatut  siunnersuuteqarpugut 


ilaatigut  Kalaallit  Nunaanni,  Danmarkimi  nunanilu  allani  ilinniartut  atugaasa 


pitsanngorsaavigineqarlutik  assigiissarneqarnissaannik   siunnerfeqartumik.  (UPA 


2010/156) 


Taamani siunnersuuterput ilisimaneqartutut akuersissutigineqarpoq – qujanartumik, 


taamaalillunimi kalaallit danskillu Danmarkimi ilinniagaqartut akornanni atukkatigut 


assigiinngissutaasartut  millisarniarneqarsinnaanerat  Naalakkersuisunit  suliniutigi-


neqarsinnanngortinneqarpoq.


Inuit  Ataqatigiinni  nuannaarutigisatsinnik  maluginiarparput  Naalakkersuisut 


suliakkiissut  tamanna  pimoorullugu  ingerlassimagaat,  taamaattumillu  kalaallinut 


Danmarkimi ilinniartunut ilinniariartortussanullu pitsanngorsaatissaanik arlariiaanik 


nassataqarumaartussanik  Inatsisartut  ukiakkut  ataatsimiinnissaannut  saqqum-


miussissallutik aamma pilersaaruteqalereermata.


Naalakkersuisut  suliniutinik  aalajangiiffigisassatut  siunnersuummut  matumunnga 


naapertuuttumik  suliaqalereersimammata,  taamaammat  annertunerusumik 


oqaaseqaqqinngikkaluarluta Inuit Ataqatigiinnit siunnersuut akuersaanngilarput.
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Kattusseqatigiit Partiiat
16 marts 2011                                                                                                                FM 2011/69-01
Knud Fleischer


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for, at 
grønlandske studerende i Danmark opnår samme støttemuligheder, som danske studerende. 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond's forslag 


således: 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat, med henvisning til Naalakkersuisut's respons, citat start: ”idet 


vores studerende i Danmark har samme muligheder for støtte som danske studerende.”,  henvise 


afslag til forslaget. 


Vi kan ikke støtte forslaget, idet omtalte tiltag vedrørende muligheder under uddannelse allerede er 


behandlet. 








Kattusseqatigiit Partiiat
16 marts 2011                                                                                                              UPA 2011/69-01
Knud Fleischer


Kalaallit  Danmarkimi  ilinniagaqartut  danskit  ilinniagaqartut  assigalugit  tapiissutitigut 
pisinnaatitaaffiisa  assinginik  periarfissaqalernissaat  pillugu  Naalakkersuisut 
suliniuteqaqqullugit peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


Inatsisartunut ilaasortap Aleqa Hammond-ip siunnersuutaa Kattusseqatigiit  Partiianiit imaattumik 


oqaasseqarfigissuarput:


Naalakkersuisut  akissuteqaat  innersuussutingalungu,  issuaaneq  aallartippoq:”Danmark-imi 


ilinniartortavut  ilinniartutut  danskisulli  tapiissuteqarnissamut periarfissaqarmata.”  Kattusseqatigiit 


Partiianiit siunnersuutip itingartinneqarnissaa inassuteqaatingaarput.


Tassani  periarfissanut  ilinniartitaanermut  tunngasunik  suliniutinik  saqqummiuneqartumi 


suliarineqareernerat peqqutingalungu siunnersuut tapersersinnaanngilarput.








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


16. marts 2011                                                                                                          UPA2011/69


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  pålægge  Naalakkersuisut  at  arbejde  for,  at 
grønlandske studerende i Danmark opnår samme støttemuligheder, som danske studerende.
(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut) 


Vi arbejder til stadighed for et land som selv påtager ansvar. Et land med selvstyre har behov for  
en veluddannet befolkning.


Derfor er det en afgørende målsætning for Siumut, at indsatserne for at forbedre de studerendes 
levevilkår er tidssvarende og lever op til de krav samfundet stiller.


Da vi i Siumut finder vi det vigtigt, at de studerendes levevilkår hele tiden løbende vurderes med 
henblik på at kunne foretage forbedringer, skal vi fra Siumut meddele at vi støtter forslaget fuldt 
ud.


I  Siumut  lægger  vi  afgørende  vægt  på  at  have  en  løbende  dialog  med  de  studerendes 
organisationer, hvorfor vi ligeledes finder det særdeles vigtigt at kultur- og undervisningsudvalget 
hver år møder disse organisationer. Det samme er tilfældet når vi holder møder med Avalak under 
vores rejser til  Danmark, idet vi får ny input som vi sætter stor pris på, og vi håber at denne 
kutyme kan fortsætte fremover.


Da Avalak og KIK fremlagde resultaterne af deres  undersøgelser  af  de studerendes  levevilkår 
sidste efterår over for Naalakkersuisut, deltog vi fra Kultur-, undervisning samt kirkeudvalget, og 
vi  kan  nok  alle  huske  at  vi  lovede  at  vi  ville  viderebringe  budskaberne   til  medlemmet  af  
Naalakkersuisut for Kultur-, Undervisning og kirke. Da medlemmet af Naalakkersuisut lovede at 
fremkomme med et forslag i sit svarnotat til efterårssamlingen, skal vi fra Siumut meddele vores 
tilfredshed, at Naalakkersuisut fremkommer med et nyt udspil vedrørende studiestøtte.


Naalakkersuisut  har  lovet  at  forbedre  støtten  til  transport  og  indkøb  af  bøger,  ligesom 
Naalakkersuisut har i sinde at foretage ændringer på mulighederne for at optage studielån.


Naalakkersuisut forestiller sig at kunne finansiere tilskud fra de eksisterende bevillinger og har 
oplyst, at lånemulighederne vil blive forsøgt indarbejdet i den kommende finanslov. Fra Siumut 
finder vi dette meget spændende og afventer spændt, hvor mange midler man vil kunne tilføre 
området.


Vi skal fra Siumut sige at vi selvfølgelig er enige i denne målsætning. Vi skal derfor kræve at det 
nøje undersøges, hvor mange midler, der må afsættes for at leve op til målsætningen. Derfor er det 
ønskværdigt at Kultur-, undervisnings og Kirkeudvalget følger med i det videre arbejde.


Forslagsstilleren fra Siumut kræver at der også kan opnås støtte til boligomkostningerne. Da vi fra 
Siumut  finder  forslaget  interessant  ønsker  vi  at  boligforholdende  for  de  studerende  indgår 
overvejelserne for at opnå forbedringer.







Fra Siumut finder vi det ligeledes nødvendigt at de studerendes organisationer involveres og høres 
løbende i arbejdet.


Med disse ord skal vi meddele, at vi takker Naalakkersuisut for at de støtter forslaget ud over at 
oplyse at de er i gang med at foretage forbedringer, hvorfor vi fra Siumut indstiller at forslaget 
sendes til udvalgsbehandling sammen med vores bemærkninger. 


Tak 


Ruth Heilmann, Siumut








ATASSUT UPA 2011/69


Knud Kristiansen 16.03.2011


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for, at 


grønlandske studerende i Danmark opnår samme støttemuligheder, som danske studerende.


(Medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen, Siumut)


Fra ATASSUT har vi altid bakket op om at forbedre og udvikle de studerendes muligheder for 


uddannelse. Og i det omfang det er muligt, er det vigtigt at de studerende føler sig værdsat, at der er 


forventninger til dem og ikke mindst at de føler at der er brug for dem, og i dette forslag mener vi at 


det er det der bør være i centrum.


I de seneste år har der i denne mødesal være mange gode debatter vedrørende uddannelse der også 


har resulteret i gode resultater. Og såfremt der skal opnås gode grundlag for resultater, så er det 


vigtigt at man som udgangspunkt er fælles om målene og ikke mindst stille krav til hinanden, især 


med henblik på udvikling af uddannelsesområdet.


Fra ATASSUT er vi bekendte med at de, der studerer udenfor vort lands grænser ofte står overfor 


store udfordringer i forhold til boligforhold, betaling af undervisningsmaterialer, transportudgifter – 


derfor er det vigtigt at forslaget her bliver velovervejet.


Fra ATASSUT mener vi ligeledes at det er vigtgit at de unge som udgangspunkt også bliver mere 


villige til at tænke udenfor landets grænser og blive mere internationale, når man så har disse 


forhåbninger så ved vi også at der følger forpligtigelser med. Og fra ATASSUT mener vi at på de 


områder der kan laves forbedringer, så kan det ikke gå hurtigt nok med at handle, såfremt det er 


noget der kan være med til at øge de unge studerendes interesse for at læse i udlandet.


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







Med disse bemærkninger fra ATASSUT tilslutter vi os forslaget, og indstiller forslaget til 


behandling i det rette udvalg inden det skal til anden behandling i Inatsisartut.
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Kalaallit  Danmarkimi  ilinniagaqartut  danskit  ilinniagaqartut  assigalugit  tapiissutitigut 
pisinnaatitaaffiisa  assinginik  periarfissaqalernissaat  pillugu Naalakkersuisut  suliniuteqaq-
qullugit peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Siunnersuuteqartoq Aleqa Harmond Siumumt) 


Nunatta  imminut  akisussaaffigilernissaa  anguniartuarparput.Nuna  namminersortoq  innuttaminik 
ilinniarluarsimasunik atorfissaqartitsivoq.


Taamaattumik Siumup  pingaartillugu malittariuarpaa  ilinniartut atugaasa pitsaanerulernissaannik 
suliniutaasut ingerlanneqarnerisa ullunut atugassarititaasunullu naleqqussarneqartuarnissaat.


Maanna ilinniartitaanikkut ilinniagaqartunut atugassarititaasut pillugit pitsaassutsimik  anguniaga-
qarnermi nalitsinni killiffiusup nalilersorneqartuarnissaa Siumumit  pingaartutut isumaqarfigigat-
sigu siunnersuut tamakkiisumik tapersersoripput oqaatigissavarput.


Siumumit ilinniartut kattuffiisa oqaloqatigisarnissaat, aammalu kultureqarnermi ilinniartitaanermi 
ilageeqarnermilu  ataatsimiititaliami  ukiumoortumik  naapinnissaat  pingaaruteqarluinnartutut 
isumaqarfigisarparput. Taamalu qallunaat nunaanni angalasarnitsinni Avalakmik ataatsimeeqate-
qartarnerup ingerlanneqartarnerani isumassanik tunineqartarneq iluarisimaartaqigatsigu ingerlan-
neqartuartarnissaa neriuutigaarput.


Ilinniagaqartunut atugarititaasut  killiffiusullu pillugit ukiarmi Avalak KIK –lu Naalakkersuisunut 
saqqummiussaqarneranni  Kultureqarnermut  ilinniartitaanermut  ilageeqarnermullu   ataatsimii-
titaliami  peqataavugut   ilinniagaqartunillu  piumasaqaataallutillu  saqqummiunneqartut   Kulture-
qarnermut  Ilinniartitaanermut  Ilageeqarnermullu  Naalakkersuisumit  ingerlateqqinneqarnissaat 
neriorsuutaammat tamatta taanna eqqaamavarput.  Neriorsuutigineqartullu ukiamut inatsisartunut 
saqqummiunneqarnissaannik  maanna  akissuteqaammi  Naalakkersuisunit  neriorsuutaammat,  tas-
salu   ilinniagaqarnersiutit  pillugit  nutaamik  saqqummiussaqartoqassasoq  tamanna  Siumumit 
iluarisimaaripput oqaatigissavarput.


Naalakkersuisunit  neriorsuutaapput  angallannermut  atuakkanullu  tapiissutit  iluarsartuussiffigi-
neqarnissaat, aammalu taarsigassarsinissamut periarfissat allanngortinneqarnissaat siunnersuutigi-
lersaarneqarpoq.


Naalakkersuisunit  tapiissutit  killiliussaareersunit  akilerneqarsinnaasussatut  takorloorneqarput, 
taarsigassarsinissamullu periarfissat aningaasanut inatsisissamut ilanngunniarneqassasut oqaatigi-
neqarluni.  Tamanna  Siumumit  ersarinnerusumik  paasisaqarfigissallugu  assut  pissanganartutut 
isumaqarfigaarput,aningaasammita qanoq amerlatigisut pineqassamaarpat? 


Siumumit soorunami taamatut anguniagaqarneq  isumaqatigigipput  oqaatigissavarput. Aammalu 
aningaasartassaanut  tunngasut  naatsorsorneqarluarnissaat  piumasarissallutigu.  Taamaattumik 
kissaatiginarpoq  kultureqarnermi  ilinniartitaanermi  ilageeqarnermilu  ataatsimiititaliap  suliamut 
qanimut  malittarinninnissaa ingerlanneqassasoq. 


Siumumit siunnersuuteqartup piumasaraa aamma  ineqarnikkut tapiiffiginnittoqartassasoq. Taman-
na siunnersuut Siumumit  soqutigilluinnaratsigu ilinniartut ineqartitaasarnerannut tunngasut ilan-
ngullugit qulaajarneqarnissaat kissaatigaarput.







Tassanilu  aamma  ilinniartut  kattuffiisa  peqataatillugillu  tusarniarneqarnissaat  suleqatigineqar-
nissaallu Siumumit pisariaqarluinnartutut isumaqarfigigipput oqaatigissallutigu.


Taamatut oqaaseqarluta  qujassutigaarput Naalakkersuisut suliat aallartinneqareersutut oqaatige-
riarlugit siunnersuut  itigartinnagu akuersaarmassuk ,taamaattumik  Siumumit oqaatigisavut ilaa-
tillugit ataatsimiititaliami suliarineqarnissaat innersuussutigaarput.


Qujanaq
Ruth Heilmann, Siumut
 








ATASSUT UPA 2011/69


Knud Kristiansen 16.03.2011


Meeqqat atuarfiat pillugu inatsisip allanngortinneqarnissaa pillugu Naalakkersuisut 


peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut, taamaalilluni tuluit 


oqaasii danskit oqaasii naligalugit minnerni aallartittumik atuartitsissutigineqartalersillugit.


(Inatsisartuni ilaasortaq, Doris Jakobsen Siumut)


Siunnersuut pineqartoq isummersorfigereerlugu ATASSUT-miit imatut qaaseqaateqarfigissavarput.


Atuarfitsialaap atuutilernerani ukiorpaalunnguit ingerlareeraluartut, taamaattoq suli sinerissap ilaani 


illoqarfinni nunaqarfinnilu tamatigoortumik atuarfitsialaap anguniagaasa tamakkiisumik 


atuutilersimannginneri nalilersuiniarnerni assigiinngitsuni ajornakusoortitsipput.


ATASSUT-miit pingaaruteqartutut isigaarput, meerartatta meeqqat atuarfianni atuartitaaanermikkut 


pitsaasunik tunngavissinneqassasoq, aamma oqaatsinik ilinniarnikkut. Siunissamilu 


nunarsuarmioqataanermikkut aamma ilinniartitaanikkut angusaqarluarnissamut oqaatsit sakkuupput 


pingaarnerit ilaat. Taamaattumillu oqaatsinik atuinerup ineritikkiartuaarnerani pinngitsoorani 


ilinniartitsisussaqarneq sallerpaajujuassaaq.


Ukiut siuliinisulli ilinniartitsisussaaleqineq qaangersimanngilarput, naak sumiiffiit ilaanni tamanna 


pitsanngoriaateqartoq sumiiffiit ilaanni ajorseriarsimapput, tamannalu soorunami ajuusaarnartumik 


meeqqat atuartinneqarnerannut sunniuteqarpoq.


ATASSUT-miit isumaqarpugut atuarfitsialaap qiterpaarnerani nalilersuinissami, manna siunnersuut 


ilanngullugu nalilersorneqartariaqartoq.


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







Taamatut oqaaseqarluta siunnersuut taperserlugu ataatsimiititaliami susassaqartumi 


nalilersorneqassasoq innersuussutigissavarput.








 


16. marts 2011


FM 2011/69


Andreas Uldum


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for, at grøn-


landske studerende i Danmark opnår samme støttemuligheder, som danske studerende. 


(Medlem af Inatsisartut, Aleqa Hammond Siumut) 


(1. behandling)


Demokraterne har med stor interesse læst forslaget.


Det er ingen hemmelighed at studerende under en længere periode siden man fjernede deres til-


skud til transport og bøger har udtrykt deres store utilfredshed. Og med dette forslag er det en 


gylden mulighed at få rettet op på de fejlagtige beslutninger som er blevet taget i fortiden.


Naalakkersuisut oplyser at man allerede er i gang med at revidere Landstingsforording nr. 5 af 


14. november 2004 om uddannelsesstøtte. Dette er vi fra Demokraternes side meget tilfredse 


med. Det skal dog også nævnes at vi fra Demokraternes side stadig venter på den lovede Reform 


på hele Uddannelsesområdet.


Vi tager Naalakkersuisuts svarnotat til efterretning og vil afvente den lovede Uddannelsesreform, 


og derfor forkaster vi forslaget.
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